A Anglii restitutum præcordialiter doluerit; Milo vero de Monte-Leherii gratissimum de sorore comitis conjugium occasione parentele dolens et gemebundus amisit, nec tantum honoris et gaudii in receptione, quantum in divortio de honestationis et tristitiae suscepit. Quod quidem egregie factum virorum judicio ex ea canonum auctoritate assumptum est, ubi hæc habetur sententia: obligationes contra pacem in irritum omnino reducantur (232).

Quia fortissima regum dextera officii jure votivo reprimitur tyrannorum audacia, quoties eos guerris lassiri vident infinite, gratulanter (233) rapere, pauperes confundere, ecclesias destruere, interpolata licentia, qua si liceret semper insanus inflammantur, malignorum instar spirituum, qui quos timent perdere magis trucidant, quos sperant retinere omnino fovent, fomenta flammis apponunt, ut infinite crudelius devorent. Thomas siquidem de Marna homo perditissimus, Ludovico rege supradictis et multis aliis guerris attendente, pagum Laudensem, Remensem, Ambianensem, diabolo ei prosperante, quia stultorum prosperitas eos perdere consuevit, usque adeo dilapidaverat, furore lupino devoraverat, ut nec clero ecclesiastice ultionis timore, nec populo aliqua humanitate pepercit, omnia trucidans, omnia perdens etiam, Sancti Joannis Laudensis monasterio sanctimonialium duas villas per optimas eripuerit, fortissima castella Creciacum et Novigentum, vallo mirabili, altis etiam turribus tanquam proprias munierit et sicut draconum cubile, et speluncam latronum adaptans, totam fere terram tam rapinis, quam incendiis immisericorditer exposuerit. Cujus intolerabili fatigata molestia, cum sederet Belvaci (234) generali convetu Gallicana Ecclesia, ut in hostes veri Sponsi

regem festinarem et præpositum Puteoli priora mala reciprocantem reperissem, turpiter captura temui, et ad S. Dionysium cum dedecore transmis. » Cum vero Puteolus, post Hugonis discessum, in potestatem regis concesserit, prorsus verisimile est illum adhuc in Galliis versatum fuisse, cum præpositus ejus priora mala reciprocans, a Sugerio captus est.

(228) In duob. codd. Reg. et S. Dion. *justo iudicio.*

D (229) *Propriorum.* Codd. S. Germ. S. Dion. ac Reg. 6265. Edit. *propriam.*

(230) *Conductus.* Conductum Belvacensem hic interpretatur Loisellus communias Bellvacenses ad prælia conducendi jus, quod quidem absque emolumento non erat. Quædam enim ob id nominatim præfecto suo tributa solvebant communia. Forte conductus nomine; nihil aliud hoc loci intelligendum est, quam jus *gisti*, quæ vulgatior est vocis hujus significatio.

(231) *Livriaci.* Sic codd. Reg. et San-Dion. Cod. S. Germ., *Livrici.* Edit., *Livraci.*

(232) *Reducantur.* Ita codd. omn. Ed., *deducantur.*

(233) *Gratulanter.* Sic Reg. codd. Edit., *gratulantur.*

(234) *Belvaci.* — Anno 1114 die 6 Decembris habitum est hoc Belvacense concilium.

Jesu Christi hic etiam judicij primordia, et damnationem promulgare incipiat sententiam, venerabilis sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus Cono Prænestinus episcopus innumerarum pulsatus molestia querelarum, ecclesiarum, pauperum, et orphanorum devexationum ejus (255) tyrannidem muerone beati Petri, anathemate scilicet generali detruncans, cingulum militarem ei licet absenti decingit, ab omni honore tanquam sceleratum, infamatum, Christiani nominis inimicum omnium judicio deponit. Tanti itaque concilii rex exoratus deploratione, citissime in eum movet exercitum, et clero cui semper humillime hærebat comitatus, Creciacum munitissimum castrum divertit, armatorum potentissima manu, quin potius divina, inopinate castrum occupat: turrim fortissimam, ac si rusticum tugurium expugnat, sceleratos confundit, impios pie trucidat, et quos quia immisericordes offendit, immisericorditer detruncat. Videres castrum ac si igne conflagrari (256) infernali, ut fateri non differres, *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos* (*Sap. v, 21*). Hac igitur potitus victoria, successus urgere suos promptus cum ad aliud castrum nomine Novigentum tetendisset, adest qui ei reserat: *Noverit serenitas tua, domine mi rex, in hoc scelerato castro sceleratissimos illos demorari, qui solo inferorum loco digni erant, illi, inquam, qui occasione jussu vestro amissæ Communiæ non solum civitatem Laudunensem, sed et nobilem matris Domini cum multis aliis ecclesiam igne succenderunt; C nobiles civitates fere omnes, eo quod vera fide suffragari domino suo innitebantur episcopo, tam causa quam pœna martyrizaverunt, ipsum episcopum Galdricum venerabilem Ecclesiæ defensorem* (257), non veritatem manum mittere in christum Domini, crudelissime interfecerunt, bestiis nudum et avibus in platea exposuerunt, digitum cum annulo pontificali truncaverunt, et cum ipso suo nequissimo persuasore Thoma turrim vestram ad vestri exhæredationem (258) occupare concertaverunt. Dupliciter ergo rex animatus sceleratum aggreditur castrum (*an. 1115*), disrumpit instar inferorum pœnalia et sacrilega loca, innocentes dimitens, et noxios gravissime puniens. Unus multorum injurias ulciscitur, quoscunque homicidarum nequissimorum offendit, justitiae sitibundus, milvorum, corvorum, et vulturem rapacitati pastum generatem exhibens, et patibulo affligi præcipiens, quid mereantur, qui in christum Domini manum mittere

(255) *Ejus*. Sic codd. omnes. Deest in edit.

(256) *Conflagrari*. Cod. Reg. 6265. Ed., sicut et reliqui codd., *confari*.

(257) *Defensorem*. In Galdrico nihil venerabile præter characterem cæteri agnoscent historici. Morum illius effigiem suis omnibus vestitam umbris et coloribus, expressit Guibertus Novigenti abbas, lib. *De Vita sua*.

(258) *Exhæredationem*. Sic codd. omnes. Edit., *hæredationem*.

(259) *Variam-Vaccam*. Sic cognominatus Haimo ex vario capillorum colore.

(260) *In jus*. Sic codd. omnes. Ed., *unus*.

A non verentur, edocuit. Subversis ergo adulteriniis castellis, easdem villas Sancto Joanni restituens, civitatem Ambianensem regressus turrim ejusdem civitatis Adæ cujusdam tyranni ecclesias et totam viciniam dilapidantem [*lege dilapidantis*] obsedit, quam fere biennali coarctans obsidione ad dedicationem defensores cogens expugnavit, expugnatam funditus subvertit, ejusque subversione pacem patriæ regis fungens officio, qui non sine causa gladium portat, gratantissime reformavit, et tam ipsum præfatum Thomam nequissimum, quam suos, domino ejusdem civitatis perpetualiter exhaeredavit.

(An. 1117.) Ne igitur quacunque terrarum parte locorum angustiis virtus regia coaretari videatur (scitur enim longas regibus esse manus), accelerat ad eum de finibus Bituricensium vir peritus linguæque venalis, Alardus Guilebaldi, qui satis rhetorice privigni sui querelam deponens, domino regi humillime supplicat, rogans quatenus nobilem baronem Haimonem nomine, *Variam-vaccam* (259) cognomine, Burbonensem dominum, justitiam recusantem, imperialiter in jus (260) traheret: nepotem majoris fratris, Erchembaldi scilicet filium, exhaeredantem tam præsumptuosa audacia compesceret (261), et Francorum judicio, eorum quis quid habere debeat determinaret. Rex itaque tam amore justitiae, quam ecclesiarum et pauperum miseratione, ne hac occasione guerrarum malitia pullulante pauperes devexati alienæ superbiæ luerent pœnam, cum præfatum Haimonem frustra in causam vocari fecisset (recusabat enim de justitia diffidens) nulla remissus voluptate, aut pigritia, ad partes Bituricensium cum exercitu multo tetendit. Germiniacum (262) (*Germigny*) ejusdem Haimonis munitissimum castrum divertens, multo conflictu impugnare contendit. Videns autem præfatus Haimo nullo modo se posse resistere, jam et personæ et castri spe sublata, hanc solam salutis suæ reperiens viam, pedibus domini regis prostratus, et multorum admiratione saepius revolutus, ut in eum misericorditer ageret efflagitans, castrum reddit, scipsum regiæ majestatis arbitrio totum exponit, et quanto superbius se subduxerat, tanto humilius his edoctus justitiae se reduxit. Rex vero retento castro, et eodem Haimone in Francia causæ (263) reducto, Francorum judicio aut concordia avunculi [al. patrui] et nepotis litem tam justissime quam piissime diremit, multorumque oppressiones et labores sump-

(261) *Compesceret* — Erchembaldus V, Borbonii dominus, anno circiter 1115 extintus, cognominem reliquerat filium impuberem, cuius mater paulo post secundis nuptiis Alardo Guillebardo conjuncta est. Haimo vero, demortui Erchembaldi frater, hujus filium hæreditate paterna spoliaverat. Qua de re conquestus est apud Ludovicum regem Alardus, eum ad hanc ulciscendam injuriam excitavit.

(262) *Germiniacum*. Sic in codd. S. germ. et Reg. 5925, red in Reg. 6265 et san-Dion *Germaniacum*. Edit., *Germanicum*.

(263) Apud Freher., *litis causa*,

tuoso sudore consumpsit. Hæc et his similia in partibus illis crebro clementissime pro quiete ecclesiastarum et pauperum patrare consuevit, quæ quia si stylo traderentur, tedium generarent, supersedere dignum duximus.

Habet effrenis elatio hoc amplius superbia, ut cum hæc superioritatem, illa nihilominus deditur paritatem: cui illud convenit poeticum:

*Nec quemquam sufferre potest Cæsarve priorem,  
Pompeiusve parem..... (LUCANUS.)*

Et quoniam omnis potestas impatiens consortis erit, rex Francorum Ludovicus, ea qua supereminebat regi Anglorum ducique Nortmannorum Henrico sublimitate, in eum semper tanquam in scodatum suum efferebatur. Rex vero Anglorum, et regni nobilitate, et divitiarum opulentia mirabili, inferioritatis impatiens, suffragio nepotis Theobaldi Palatini comitis, et multorum regni æmolorum ut ejus dominio derogaret, regnum cominovere, regem turbare nitebatur. Reciprocatur ergo inter eos antiquarum guerrarum recidiva malitia, dum rex Angliæ cum comite Theobaldo, quoniam eos Nortmannici et Carnotensis pagi concopulabat affinitas; proximam regis marchiam impugnare concertant; comitem Moritoliensem Stephanum, alterius fratrem, alterius nepotem, ad alias partes; videlicet Briensum, cum exercitu transmittunt, formidantes ne absentia eomilis terram illam subito rex occuparet. Qui nec Nortmannis, nec Carnotensibus; nec etiam Briensibus parcere sustinebat, cum in utrorumque medio tanquam in circino positus, modo in istos; modo in illos terrarum dissipatione, crebro etiam conflictu regiae majestatis animositatem declaraverit (244). Verum quia Nortmannorum marchia, tam regum Anglorum, quam Nortmannorum ducum nobili providentia, et novorum positione castrorum, et invadabilem fluminum decursu extra alias cingebatur, rex quia his callebat transitum in Nortmanniam sibi affectans, cum pauca militum manu; ut secretius agendis provideat, ad eamdem marchiam contendens, viros caute præmittit, qui tanquam viatores loricati sub cappis et gladiis cincti (an. 1118), publica via descendentes ad villam quæ dicitur Vadum-Nigasii, villam antiquam, patulum et gratum Francis præbere paratam ad Nortmannos accessum; quæ Ettæ fluvio circumfluente cum in medio sui tum præbeat, extra inferius et superius longe prohibet transitum, subito cappas deponunt, gladios exponunt, accolas animadvententes et armis gravissime insistentes fortissime resistendo repellunt, cum subito rex jam pene lassatis per declivum montis periculose accelerans opem opportunam ferre præcipitat, tam villa atrium quam munitam turre ecclesiam non sine suorum damno occupat. Cumque regem Angliæ prope cum exercitu

(244) *Declaraverit.* Sic codd. omnes. Edit., *declaraverat.*

(245) *Munitum.* In quat. codd. Edit., *nuntium.*

(246) *Cenomanorum.* Sic codd. Reg. et Sau-Dion. Edit., et *Normannorum.*

A multo, ut semper consuevit, comperisset, barones suos asciscit, adjurando ut se sequantur invitati. Adventare festinant comes Flandriæ Balduinus apposite militaris, elegans juvenis et facetus, comes Andegavensis Fulco, multique regni optimates, qui rupta Nortmanniæ clausura, dum alii villam muniunt, alii terram longa pace opimam tam rapinis quam incendiis exponunt, et quod insolitum fuerat, praesente rege Anglorum circumquaque devastantes intolerabiliter confundunt. Interea idem rex Angliæ castelli apparatum multa instantia præparat, operosos sollicitat, et dum rex suum præsidio militum munitum (245) relinquit, ipse suum proximo monte erigit castrum, ut exinde militari copia balistiariorum et sagittariorum repulsione et cibaria terræ eis excuteret, pro his terram suam jugi necessitate confundere coarctaret. Cui rex Francorum jaculata retorquens, absque mora vicem reddit, cum subito collecto exercitu, sicut qui tesseris ludit in aurora remeans, novum illud castrum q'iod vulgo nominabatur Malesessum, virtuose aggreditur, multo conatu, multa gravissimorum ictuum donatione et receptione (tali enim foro tale vulgo solvitur teloneum) viriliter suppeditat, diripit, et pessundat, et ad regni excellentiam, et oppositi contumeliam, quidquid machinatum inde fuerat vera virtute dissolvit. Et quoniam nulli fortuna aliquando parcit potestativa, cum dicatur:

*Si fortuna volet, fies de rhetore consul,  
Si volet hæc eadem, fies de consule rhetor.*

C (An. 1118) Rex Angliæ post longos et mirabiles placidissimæ prosperitatis successus, quasi de summi rotæ descendens, mirabili et infausto rerum angariatur eventu: cum ex hac parte rex Franciæ, ex parte Pontivorum Flandriæ affinitate comes Flandrensis, ex parte Cenomanorum (246) comes Fulco Andegavensis, omnino eum turbare, omnino eum aggredi, tota virtute contenderunt. Qui nec exteriorum tantum, sed interiorum hominum suorum, Hungonis videlicet Gornacensis, comitis Oensis (*Henrici I*), comitis Albemarlensis (*Stephani*), et multorum etiam aliorum lacessiebatur guerrarum injuriis. Qui ad cumulum mali intestino malitiae devexabatur dispensio, cum et camerariorum et cubiculariorum (247), privata factione perterritus, saepè lectum mutaret, saepè nocturno timori vigiles armatos multiplicaret, ante se dormientem scutum et gladium omni nocte constitui imperaret; horum vero unus Henricus (248) nomine familiarium intimus, regis liberalitate ditatus, potens et famosus, famosior proditor, tam horribili factione deprehensus, oculorum et genitalium amissione, cum laqueum suffocantem meruisse, misericorditer est damnatus. His et talibus rex nusquam securus, nativæ magnanimitatis strenuitate conspicuus, in arcto providus, etiam

(247) *Et cubiculariorum,* ex quat. codd. desunt in edit.

(248) *Henricus.* cod. Reg. 6963. In aliis codd., sicut in edit., II.

in ostio gladio cingebatur, nec quos diores habebat, extra domos gladiis se cingi (249) quacunque multa tanquam ludo impunitos sustinebat. Qua tempestate quidam etiam Engerrannus de Calvomonte, vir strenuus et cordatus, audacter militari manu progrediviens castellum, cui nomen Andeliacum, quorumdam factione clam munitis propugnaculis strenue occupavit; fatusque regis praesidio occupatum audacissime munivit, quo terram usque ad fluvium qui dicitur Andella, a fluvio Ettae usque etiam ad pontem Sancti Petri omnino subjacere cogebat. Qui multorum se etiam superiorum fatus comitatu, ipsi etiam regi (*Angliae*) in plano (250) occurrebat, redeuntem irreverenter (251) insequebatur, ejusque terra a termino supradicto (252) pro sua utebatur. Ex parte etiam Cenomanorum cum idem rex obsessis in turre Alenciaci castri praesidia ferre cum comite Theobaldo multa mora decrevisset, a comite Fulcone repulsam referens, et multos suorum, et cum castello eo inglorius facto, turrim amisit. Cumque his et talibus multo tempore anxiatus pene in imum (253) declinasset; cum jam divina propitiatio dure flagellato, et aliquantis per castigato, (erat enim Ecclesiarum liberalis ditator, et eleemosynarum dapsilis dispensator, sed lascivus parcere) et a tanta eum depressione misericorditer sublevare decrevisset, ex insperato inferioritatis ejus adversitas in eum mam rotæ prosperitatem subito reducitur, cum et altiores turbatores potius manu divina, quam sua, aut supreme declinant, aut omnino deficiunt, sicut ipsa divinitas consuevit jam pene desperatis et humano auxilio destitutis misericordiae dexteram misericorditer extendere. Comes siquidem Flandrensis Balduinus, cuius gravissima infestatione graviter idem rex infestabatur, saepius in Notmanniam irruens, cum ad debellandum Oense castellum, et maritimam viciniam, animo effrenis militiae vacaret, subito, sed raro ictu in facie lancea percussus, deditus tantilla sibi providere plaga, mori non deditus (254), non tantum regi Angliae, sed omnibus deinceps finem faciens parcere elegit. Praefatus itaque Engerrannus de Calvomonte, vir audacissimus, ejusdem regis infestator presumptuosus, cum beatæ Mariæ matris Domini Rothomagensis Archiepiscopatus terram destructum iri non obhorret, gravissimo tactus morbo post longam sui exagitationem, post longam et intolerabilem proprii corporis meritam molestiam, quid reginæ cœlorum debeat, licet sero addiscens, vita decessit. Comes etiam Andega-

(249) *Se cingi.* Ita codd. omnes. *Edit., ex cingi.*

(250) Cod. Reg. 6265, *in palatio.*

(251) *Irreverenter.* Sic codd. omnes. *Edit., reverenter.*

(252) Tres codd. S. Germ., S. Dion. et Reg. 3325, *terram termino supradicto.* Cod. Reg. 6365, *terra in termino supradicto sicut sua utebatur.*

(253) *Imum.* Sic codd. omnes. *Edit., unum*

(254) Balduinus VII, Flandriæ comes, prælio prope Oum sive Augam (*Eu*) adversus Britones partibus Henrici faventes commisso, mense septembri anni 1118, in facie graviter vulneratus est; quo ex

A vensis Fulco, cum et proprio hominio et multis sacramentis, obsidum etiam multiplicitate regi Ludovico confederatus esset, avaritiam fidelitati præponens, inconsulto rege, perfidia infamatus (255-509), filiam suam (*Mathildem*) regis Anglii filio Guillermo nuptui tradidit, et compactas sacramento inimicities tali cum eo amicitiae conjunctus copula fraudulentus dissolvit. (An. 1119.) Rex itaque Ludovicus cum terram Nortmanniæ ea de parte in conspectu suo silere coegisset, modo multa, modo pauca manu indifferenter rapinis eam exponebat, tam regem quam suos longa devexationis consuetudine omnino floccifaciens vilipendebat, cum subito quadam die rex Angliae collectis multorum viribus, speculatus regis Francorum improvidam audaciam, ordinatas militum acies occulte in eum dirigit, incendia [*i. e. incentivæ*] ut in eum extraordinarie (310) insiliant, ponit milites armatos ut fortius committant, pedites deponit, quacunque belli cautela sibi providere potest sagaciter satagit. Rex autem cum suis nullum prælii constituere dignatus apparatum, in eos indiscrete, sed audacissime evolat, cum priores, qui dextras applicuerunt, Vilcassinenses, cum Buchardo Mommoriacensi, et Guidone Claromontensi, primam Nortmannorum aciem fortissima manu cædentes a campo marte mirabili fugaverunt, et priores equitum acies super armatos pedites validissima manu repulerunt. Verum qui eos sequi proposuerant, Franci incompositi extraordinarie ordinatis et compositis aciebus inconsistentes, sicut se res in talibus habet, eorum compositam instantiam ferre non valentes cesserunt. Rex autem lapsum admiratus exercitum, ut consueverat in adversis constantiam sui suorumque præsidio armis consulens quam decentius potest, non tamen sine magno erratici exercitus detrimento, Andeliacum remeavit (311). Quo subiti eventus infortunio aliquantis per levitatem propria læsus, ne diutius hostes insultent, tanquam si ulterius Nortmanniam intrare non audeat; solito multo animosior in adversis, et quod tantum viorum est, constantior, exercitum revocat, absentes adsciscit, optimates regni invitat, die certa et terram intrare et certamen celeberrimum inire regi D Anglorum significat, et quod ei promittit tanquam jurejurando, pactum persolvere festinat. Irruens siquidem in Nortmanniam mirabili exercitu eam depopulando, cum castrum munitissimum, quod dicitur Juriacum, multo congressu expugnatum, in-

vulnere neglecto, imo per intemperantiam exasperato, interiit anno sequenti, die 17 junii.

(255-509) *Infamatus.* Codd. S. Germ. S. Dion. ac Reg. 5925. *Edit. et Reg. alter, inflammatus.*

(310) *Extraordinarie.* Cod. Reg. 6265. *In edit. et reliq. codd. exordinarie; f. exordinate.*

(311) *Remeavit.* Ita codd. omnes. *Edit., prope ravit.*—Brennevillese prælium de quo hic sermo, illudque secutos eventus itidem describit Ordericus Vitalis; at quam dissimili calamo! Videtur Sugerius Gallæ regi plus æquo favere, alter in Angliae regem immoderatius propendere

cendio conflagrari (512) effecisset, Britolum usque A pervenit. Qui aliquantis per in terra demoratus, nec regem Anglorum videre, nec in quem sufficiat illatam vindicare reperiens injuriam, ut etiam in comitem Theobaldum redundaret, Carnotum regressus, impetu validissimo urbem aggrediens, igne conflagrare concertabat, cum subito tam cleri [leg. clerici], quam cives beatæ Dei Genitricis Camisiæ præferentes, ut pro ejus amore tanquam Ecclesiæ tutor principalis misericorditer parcat, devotissime supplicant, in suos alienam ne uleiscatur injuriam implorant. Quorum rex supplicationibus regiae majestatis inclinans celsitudinem, ne nobilis beatæ Mariæ cum civitate igne solveretur ecclesia (513), comiti Flandrensi Carolo mandat ut exercitum revet, et Ecclesiæ amore et timore civitati parcat. Qui cum repatriassent, momentaneum infortunium longa, continua, et gravissima ultione punire non desistebant.

Ea tempestate (an. 1118) venerandæ memoriæ summum pontificem Romanum Paschalem ab hac ad lucem perpetuam contigit demigrare. Cui cum de Joanne Gaitano cancellario electione canonica constitutus papa Gelasius successisset, et cujusdam Burdini depositi Bracarensis archiepiscopi, imperatoris Henrici violentia in sedem apostolicam intrusi, et populi Romani conductitia infestatione intolerabiliter fatigaretur, et a sancta sede eorum tyrannide arceretur, ad tutelam et protectionem serenissimi regis Ludovici, et Gallicanæ Ecclesiæ compassionem, sicut antiquitus consueverunt, confugit (514). Qui cum navalí subsidio (pauperie quippe multa angebatur), applicuisset Magalonam arctam in pelago insulam, qui superest solo epi-

(512) *Conflagrari*. Cod. Reg. 6265. Ed. et alii tres codd. *conflari*.

(513) *Igne solveretur Ecclesia*. Partem tamen urbis a rege (nimirum antequam clerici ad ipsum accederent), concrematam fuisse testatur Mauriniense chronicum L. II, his verbis: « Cum regem Ludovicum de Nortmannia cum exercitu venientem Carnotum adventasse, urbisque partem papa (Calixtus) cognovisset concremisse, » etc.

(514) *Confugit*. Gelasius Roma discedere coactus, anno 1118, mari 2 Septembri die se commisit, Pisasque post aliquot dies appulit, atque illic aliquandiu commoratus est. Navi rursus conscensa, Galliam expetens, primum ad Genuæ, ubi cathedralē ecclesiam vi Idus Octobris dedicavit, tum ad Massiliae portum applicuit; qua in urbe agebat 25 Octobris, ut rescriptum declarat quo possessiones et ecclesias confirmat monasterii Nobiliensis apud Pictones, *datum Massiliæ, X Kalendas Novembris, indict. XII, anno Dom. Incarn. 1119, pontificatus autem domini Gelasii pape II anno I.* (MABIL. Annal. t. VI, p. 46, 47.) Ubi observare est Gelasium in diplomatis more Pisano novem mensibus septemque diebas annum vulgarem antevertere, atque inductionem a Septembri auspicari solitum fuisse (PAGI ad an. 1118, n. 45). Massilia solvit paulo post, velisque datis ad S. Egidii portum devectus est. Mox illuc convenienti episcopi, abbates et primæ nobilitatis illarum regionum viri: quos inter adfuit Pontius Cluniacensis abbas qui papæ xxx equos paratos cum munusculis obtulit; decem vero abbas S. Concordii, sive S. Petri Bisuldini in

A scopo, clericis et rara familia contempta, singularis et privata, muro (515) tamen propter mare commenium Saracenorum impetus, munitissima ciuitas, a domino rege, quia jam adventum ejus audierat, destinati mandata deposuimus, diem certam locumque Viziliaci mutui colloquii cum ejus benedictione, quia regni primitias obtuleramus, gratariter reportavimus. Cui cum dominus rex occurrere maturaret, nuntiatum est eumdem sumnum pontificem podagrico morbo diu laborantem, tam Romanis quam Francis vitæ depositione pepercisse (an. 1119). Cujus Apostolicis exsequiis cum multi religiosorum virorum, et Ecclesiæ prælatorum interesse festinasset, astitit virorum venerabilis Guido Viennensis archiepiscopus, imperialis et regiae celsitudinis derivativa consanguinitate generosus (516), multo generosior moribus, qui cum in somnis proxima nocte apto satis, licet ignoto præsagio, vidisset sibi a persona præpotente lunam sub chlamyde repositam committi, ne causa Ecclesiæ apostolici transitu periclitaretur, ab ea, quæ aderat, Romana Ecclesia in sumnum pontificem electus, visionis veritatem enucleatius animadvertisit. Sublimatus itaque tantæ celsitudinis dignitate, gloriose, humiliter, sed strenue Ecclesiæ jura disponens, amore et servitio domini Ludovici regis, et nobilis Adelaidis (517) regiae neptis, aptius ecclesiasticis providebat negotiis. Remis itaque celeberrimum celebrans concilium; cum legatis imperatoris Henrici pro pace Ecclesiæ sedere differens, in marchiam versus Mosomum (*Mousson*) occurrisset, nec profecisset, quemadmodum et antecessores fecerant, anathematis vinculo pleno Francorum et Lotharingorum concilio innodavit (518). Cum au-

C diocesi Gerundensi; amboque papam per illam provinciam comitati sunt. Apud S. Egidium pontifex VII Idus Novembris agebat, Magalonæ paucis post diebus, Alerti, notante Mabillonio (*ibid.*) tv Idus Decembris. Avenione versantem xvii Kalend. Januarii nobis exhibent litteræ a Baronio ad hunc annum relatae. Hinc Arausicam eum advenisse docet nos bulla ipsius pro monasterio S. Andreæ Avignonensis, *data Arausicæ XIII Kal. Januarii, inductione XII, anno 1119, pontificatus anno I* (*ibid.*). Vienae ante finem ejusdem anni celebratum ab eo concilium fuisse testantur anonymous Chronicæ Saxonici auctor, nec non abbas Uspergensis, Lugdunum inde profectus, cum illic agrotare ceperisset, Matiscone Cluniacum delatus, ibi 29 Januarii vitam cum morte commutavit.

(515) *Muro*. Sic codd. omnes. Edit., *imo*.

(516) *Consanguinitate generosus*. Erat Guido filius Guillielmi Magni, dicti etiam *Tête-hardie*, Burgundia comitis, nepos Rainaldi, ac prænepos Ottonis Guillielmi, cuius uxor Ermentrudis parentes habebat Reginaldum comitem Ruciensem, Alberadamque filiam Gisleberti Lotharingiæ superioris ducis ac Gerbergæ, cuius pater Henricus Aueps, Germaniæ rex.

(517) Adelais ex Humberto II Moriennæ comite ac Gisela Calixti sorore nata erat.

(518) *Innodavit*. Post electionem suam Kalendis februarii anno 1119 in monasterio Cluniacensi satam, Calixtus II, Guillielmi Magni, ut diximus, comitis Burgundia filius, Viennam ad urbem suam archiepiscopalem reversus, illic quinquagesimæ

tem Ecclesiarum votivis ditatus beneficiis gloriose Romiam pervenisset, gloria tam cleri, quam populi Romani susceptus receptione, multis antecedentibus superiorum [f. superior] Ecclesiae curam feliciter administrabat. Nec multam adhuc in sede sancta fecerat moram, cum Romani ejus tam nobilitati quam liberalitati faventes, intrusum ab imperatore schismaticum Burdinum, apud Sutram sedentem, et ad limina apostolorum transeuntes clericos genu flectere compellentem, expugnatum tenuerunt, tortuoso animali camelō, tortuosum antipapam, imo Antichristum, crudis et sanguinolentis pellibus capricis amictum, transversum superposuerunt, et ignominiam Ecclesiae Dei ulciseentes, per medium civitatis via regia, ut magis publicaretur, eduentes, imperante domino papa Calixto perpetuo carcere in montanis Campaniae prope S. Benedictum captivatum damnaverunt, et ad tantæ ultionis memorie conservationem in camera palatii sub pedibus domini papæ conculeatum depinxerunt. Domino itaque Calixto gloriose præsidente, et raptore Italiae et Apuliae

Dominica, quæ hoc anno in diem 9 Februarii incidebat, coronatus est (PAGI ad an. 1119, n. 6, MABIL. Annal. Ben., t. VI, p. 56). Dispositis illius Ecclesiae rebus, Arvernorum regionem peragravit. Inde Tolosam profectus concilium habuit in ea urbe VII Idus, non quidem Junii (ut mendose in actis edit. legitur), sed Julii, sive octavo mensis hujusce die (*Hist. de Lang.* t. II, p. 584 et 585). Tolosa dicensus 17 Julii, papa ad villam quæ vocatur Froniton, tribus leucis Tolosa distantem versus septentrionem, inde ad villam S. Audardi in pago Caturcensi (hodie Montauban) perrexit, tum ad Caturcorum caput Divonam, ubi altare majus cathedrali ecclesiae die 27 Julii consecravit (*ibid.*). Apud Pictavos versabatur VI Kal. Sept., quo die Elisabeth monasterii SS. Trinitatis ejusdem urbis abbatissæ, litteras apostolice tutelæ indulxit. Ex urbe Pictavorum pontifex Julianum Andegavorum profectus, altare Dominicum Parthenonis B. Marie de Roncereio die 7 Septembribus idem consecravit (MAB. *ibid.*). Nec ante nonum hujus mensis illinc discessit, ut testatar diploma ab ipso in gratiam Savigniacensis monasterii datum *Andegavis v Idus Septembbris* (MART. Ampl. coll., t. I, col. 659). Exinde progressus recto itinere ad Glanofosliense monasterium, ecclesiam hujus loci dedicavit (MAB. *ibid.*, p. 57). At priusquam illuc accederet, videtur Parthenonem Fontis-Ebraldi invisisse. In litteris enim xvii Kal. Octobris in Majori Monasterio prope Turones datis in gratiam Fontis-Ebraldi sanctimonialium, asserit se eorum ecclesiam dedicasse; quod tamen præstare potuit cum Viennensi Ecclesiae præcesset, ac legati apostolici munere fungeretur. Ut cunque est, Glanofolio Turonos venit, ubi nocte a furibus nudatus est. Quod cum accepisset Goffridus Vindocinensis abbas, grisiam pelliceam atque varius pelles pontifici ostulit, testante eodem Goffrido in epistola ad Calixtum (l. I, ep. 12). Necdum Turonibus discesserat viii Kalend. Octobris, quo die fratribus Majoris Monasterii in ipsis eorum aedibus duo privilegia concessit (MABILL. *ibid.*). Turonibus relictis, Carnotas versus iter direxit; et cum in via rescesset urbis hujus partem a Ludovico rege, odio scilicet comitis Theobaldi, concrematam fuisse, consilio mutato, Aurelianos inopinato advenit. Stampas inde progressus, atque in palatio susceptus, ecclesiam Mauriniacensem in suburbio hujus urbis praesente cum Adelaide uxore Ludovico rege, v Nonas

A perdomante, pontificalis cathedrae lucerna non submodio, sed superposita monti clare eluebat beati Petri Ecclesia, et reliquæ urbis et extra amissa recuperantes tanti domini gratissimo fruebantur patrecinio. Cui cum in Apulia apud civitatem Botontum [*leg. Bitontum*] missus a domino rege Ludovico pro quibusdam regni negotiis occurrissem, vir apostolicus tam pre domini regis quam pro monasterii nostri reverentia honorifice nos recepit, et diutius retinere vellet, si Ecclesie nostræ amore, et sociorum Abbatis S. Germani (319) socii et connutriti, et aliorum persuasione non revocaremur. Peractis itaque regni quæ suscepseramus negotiis, cum prospere redire maturaremus, ut peregrinorum mos est, hospitio suscepti quadam villa, cum finitis matutinis (520) auroram exspectando vestitum in lecto me reddidissem, semivigilans videor videre me alto maris spatio exiguo lembo solum omni remigo destitutum vagari, frequenti fluctuam motu, modo ascendendo, modo descendendo periculose fluctuare, percussum horrido naufragii timore divinitatis aures multo clamore sollicitare, cum su-

B Octobris dedicavit. Hæc dedicatio, inquit Mabillonius, male in editis consignatur anno sequenti, quo Calixtus amplius in Gallia non erat. Stampas egressus pontifex Lutetiam Parisiorum contendit, deinde Remos adiit, ubi concilium ab Octobris 19 usque ad 30 diem celebravit. Quarto post illud inchoatum die nempe 25, feria iv, inquit Ordericus, cum insigni comitatu Mosonem proiectus est, et Dominico sequenti præ labore et metu lapsus et æger Remis versus est. Inde Gizortium ad regis Anglorum colloquium venit; mox ad S. Dionysii monasterium, ubi S. Martini Campensis omnes possessiones v. Kalend. Decembris confirmavit. Dein Parisios prætergressus, Burgundiam ingressurus, primo Corbolium, tum Melodunum progressus est, comitantibus ipsum rege ac regina, qui una pontificiem Ferrarias, quæ regalis abbatia est, prosecuti sunt. Apud Senonas erat, teste Clario monacho, Nonis Decembris, inde Antissiodori natale Domini celebravit. Sedeloci in Aduis postmodum exceptus, chartam Charitatis Cisterciensium ibi sub finem hujus anni (1119) confirmavit (MABIL. *ibid.*). Illinc Cluniacense monasterium iterum adiit, ubi Brunoni Trevirensi archiepiscopo ejus Ecclesiae privilegia renovavit, diplomate dato III Nonas Januarii an. 1120 (*ibid.* p. 45, 46). Trenorchii pridie Idus Januarii versatum fuisse discimus ex bulla ibidem data in gratiam monasterii Vizeliacensis (*ibid.*). Viennæ deinde consilium habuit pontifex, ab ipso

C D indictum ad festum B. Marie quod vocatur Hypapante (*Concil.* t. X, p. 862). Valentiae ad Rhodanum erat viii Kal. Martii, quo die Pontio Cluniacensi abbati novum privilegium indulxit. Ibidem adhuc morabatur v. Kal. Martii, cum Viennensi Ecclesiae privilegium amplissimum concessit a Baronio relatum. Post hæc ad Montempessulanum, per urbem Vivarias, cuius cathedralem III Kal. Martii dedicavit ecclesiam (*Hist. de Lang.* t. II, p. 386) processit, indeque ad S. Aejodium: tum peragrata Provincia, transiensque Alpibus, ad S. Ambrosium, id est, si bene capio, inquit Mabillonius, Mediolanum perrexit. Hæc callistini compendiosa series itineris in Gallia.

(319) Hugonis IX, San Dionysiani monachi.

(520) Nota priscum hunc monachorum nocturnas vigilias horis competentibus, etiam in itinere, celebrandi morem.

bito divina propitiatione lenis et placida aura, tanquam sudo aere suscitata tremulam et jam (521) periclitantem miseræ naviculæ proram in directum retrorsus, opinione citius applicans portum placidum apprehendit. Excitatus autem crepusculo, iter cœptum aggrediens, cum visionem et visionis interpretationem, et memorare et assignare cundo multa meditatione laborarem (timebam enim fluctuum infestatione aliquod grave infortunium mihi significari) occurrit subito puer familiaris, qui meos meque recognoscens, latus et tristis singularem [s. singulum] educit, domini nostri bonæ memoriae Abbatis Adæ antecessoris decessum denuntiat (an. 1123), communem de persona nostra pleno conventu factam electionem. Sed quia inconsulto rege factum fuerat, meliores et religiosiores fratrum, milites etiam nobiliores cum obtulissent dominum regi electionem ut assensum preberet, multis affectos convitiis, Aurelianis castello inclusos reportat. Obortis itaque lacrymis patri spiritali, et nutritori meo humanitatis et pietatis affectu compatiens, de morte temporali graviter dolens, a perpetua eum erui devotissime divinam implorabam propitiationem. Cum autem et multorum consolatione comitum, et ipsa mei discretione ad meipsum rediisse, triplici angebar dispendio, utrum contra domini regis voluntatem electionem suscipiens, Ecclesiae Romanæ rigore, et domini papæ Calixti, qui me diligebat, auctoritate matrem Ecclesiam, quæ a mamilla gratissimo liberalitatis suæ agremio dulcissime fovere non destiterat, dilapidare et emungere utroque dissipatore, occasione mei, cum nunquam tale quid affectassent, sustinerem, utrum fratres et amicos pro amore nostro deturpari et dehonestari regio carcere permitterem, utrum etiam pro his et hujusmodi eam postponens tantæ improprium repulsæ incurrerem. Cumque de meis aliquem domino papæ, ut super his consuleret, remittere deliberarem; subito occurrit nobis clericus Romanus nobilis et familiaris, qui quod sumptuoso labore per nostros volebamus, per seipsum facere votive suscepit. Præmisimus etiam de nostris cum eo qui venerat ad regem unum, ut quem finem turbati negotii confusio reperisset, nobis referrent. Neque enim incaute regiis molestiis nos exponeremus. Subsequentes itaque sicut si mari magno absque remige fluctuaremus, turbati, incerti rei eventus, cum gravissime anxiamur, Dei omnipotentis larga propitiatione, placida aura naufragantem navem applicante, inopinate redeunt qui domini regis pacem, captorum solutionem, electionis confirmationem reportant. Nos autem ex hoc ipso voluntatis Dei argumentum assumentes (voluntas enim Dei fuit, ut cito occurreret quod volebamus) cum ad matrem Ecclesiam, Deo

A opitulante, pervenissetsemus, tam dulciter, tam filialiter, tam nobiliter filium prodigum suscepit, ut et dominum regem prius severo, modo sereno vultu occurrentem, archiepiscopum Bituricensem, episcopum Silvanectensem, et ecclesiasticas plures personas ibidem nos exspectantes gratulanter invenierimus. Qui cum multa veneratione celerrime cum laetabundo fratrum conventu nos suscepissent, sequente die, Sabbato scilicet Medianæ, me indignum ordinavit presbyterum. Sequentे autem Dominica, *Isti sunt dies*, ibidem ante sacratissimum corpus beati Dionysii abbatem, licet immeritum, consecravit. Quo consueto Dei omnipotentiae facto, quanto ab imo ad summum de stercore erigens pauperem, ut sedere cum principibus ficeret, sublimavit, tanto B humiliorem, et si fragilitas humana non impedit, in omnibus devotionem (522) manus tam dulcissima quam potentissima comparavit. Quæ cum in omnibus clementer parviti nostraræ prosperata fuerit (novit enim insufficientia nostri tam generis quam scientiæ), inter antiquorum prædiorum Ecclesiæ recuperationem, et novorum acquisitionem, et Ecclesiæ circumquaque augmentationem, et ædificiorum restitutionem, sive institutionem, hoc petissimum et gratissimum, imo summam præstitit miseratus prærogativam, quod sanctæ Ecclesiæ suæ ad sanctorum, imo sui honorem, ordinem sanctum ibidem plene reformavit, sanctæ religionis propositum quod (523) ad Deo fruendum pervenitur, absque scandalo et perturbatione fratrum, licet non consueverint, C pacifice constituit. Cujus voluntatis divinæ efficaciam tantæ libertatis bonæ famæ et terrenæ opulentia subsecuta est affluentia, ut etiam impræsentiarum, quo magis nostra excitetur pusillanimitas, quodammodo cognoscatur, nos ipsos remuneratione etiam temporali remunerare, cum et apostolici reges et principes, felicitatibus Ecclesiæ congratulari delectet, gemmarum pretiosarum, auri et argenti, palliorum et aliorum ecclesiasticorum ornamentorum affluentia exinde exuberet, ut recte dicere valeamus: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa* (*Sap. vii.*). Quod experimento gloriæ futuræ Dei fratres successores nostros obtestando per Dei misericordiam, et terrible ejus judicium sollicitamus, ne sanctam religionem, quæ et homines et Deum conciliat, confracta consolidat, perdita restaurat, paupertatem optimat, tepercere permittant; quia sicut timentibus Dominum nihil deest, non timentibus etiam regibus omnia, ipsi quoque sibi deficiunt.

Sequentē itaque ordinationis nostræ anno (1123), ne ingratitudine argueremur (sancta quippe Romana Ecclesia ante nostram promotionem tam Romæ, quam alibi, multis et diversis conciliis tam pro Ecclesia nostra quam pro aliis agentem, benigne suscepserat, gratanter disserentem audierat, negotia

(521) *Et jam, ex quatuor codd. Ed., irritam.*

(522) *Devotiorem. Cod. S. Germ. et Reg. 6265. Duo alii Codd. cum Ed., devotionem.*

(523) *Quo. Cod. Reg. 6265 et S. Dion. Edit., quod.*

nostra me altius (324) creixerat) ad eam visitandam properantes, a domino papa Calixto et tota curia honorifice valde recepti per sex menses, cum apud eum demorando magno concilio trecentorum aut amplius episcoporum Lateranis compositioni pacis de querela investiturarum astitissemus, orationis causa frequentatis diversis sanctorum locis, videlicet S. Benedicti Cassini, S. Bartholomaei Beneventi, S. Matthæi Salerni, S. Nicolai Bari, sanctorum angelorum Gargani, Deo opitulante, cum gratia et domini papæ amore, et formatis epistolis prospere remeavimus. Cum autem et alia vice post aliquot annos nos dulcissime ut magis honoraret, et sicut in litteris suis continebatur libenter exaltaret, ad curiam revocasset apud Lucam Tusciae civitatem, dececessus ejus veritatem cognoscentes, Romanorum novam et veterem avaritiam devitando, retrocessimus. Cui successit de Ostiensi episcopo approbata persona assumptus papa Honorius vir gravis et severus. Qui cum justitiam nostram de monasterio Argentoratiensi puellarum miserrima conversatione infamato, tum legati sui Mathæi Albanensis episcopi, tum domini Carnotensis, Parisiensis, Suessionensis, domini etiam archiepiscopi Remensis Rainaldi, et multorum virorum testimonio cognovisset, precepta regum antiquorum, Pipini, Caroli Magni, Ludovici Pii et aliorum, de jure loci præfati, a nuntiis nostris oblata perlegisset, curiae totius persuasione, tam pro nostra justitia, quam pro earum fetida enormitate, beato Dionysio et restituit et confirmavit (325). Ut autem ad propositum recolendæ regis

**A** historiæ revertamur, ante domini papæ Calixti decessum (an. 1124), imperator Henricus collecto longo animi rancore contra dominum regem Ludovicum, eo quod in regno ejus Remis in concilio domini Calixti anathemate innodatus fuerat, exercitum quantumcunque potest Lotharingorum, Alemannorum, Bajoariorum, Suevorum et Saxonum, licet eis infestaretur, colligit, alioque tendere simulans consilio regis Anglici Henrici, cuius filiam reginam duxerat, qui etiam regi guerram inferebat, Remis civitatem inopinate aggredi machinatur, proponens aut eam subito destruere. aut tanta de honestatione et oppressione civitatem obsidere, quanta dominus papa ibidem (326) in eum agens sed sit sessione. Quod cum domino regi Ludovico intimorum relatione innotuisset, tam strenue, quam audacter delictum quem non exspectat cogit, nobiles asciscit, causam exponit. Et quoniam beatum Dionysium specialem patronum, et singularem post Deum regni protectorem, et multorum relatione et crebro cognoverat experimento, ad eum festinans, tam precibus quam beneficiis præcordialiter pulsat, ut regnum defendat, personam conservet, hostibus more solito resistat. Et quoniam hanc ab eo habent prærogativam, ut si regnum aliud regnum Francorum invadere audeat, ipse beatus et admirabilis defensor cum sociis suis, tanquam ad defendendum altari suo superponatur, eo præsente fit tam gloriose, quam devote. Rex autem vexillum ab altari suscipiens, quod de comitatu Vulcassini, quo ad Ecclesiæ scodatus est, spectat (327), votive tanquam a

**C** accelerans, ut ait Sugerius L. de rebus in administratione suæ gestis, contra imperatorem insurgen tem in regnum Francorum, in pleno capitulo B. Dionysii professus est, se ab eo habere (Vulcassini) et jure signiferi, si rex non esset, hominum ei debere. Imo diplonia regis ejusdem habemus editum hac de re in quo se clientem ecclesiæ San-Dionysianæ testatur, gratumque ac munificum exhibet erga sanctissimos illius patronos. **D** Cum ad au res, inquit, nostras pervenisset Alemannorum regem, ad ingrediendum et opprimendum regnum nostrum, exercitum præparare, communicato cum palatinis nostris consilio, ad ipsam sanctissimam martyrum basilicam more antecessorum nostrorum festinavimus, ibique præsentibus regni nostri optimatibus, pro regni defensione eosdem patronos nostros super altare eorumdem elevari pio affectu et amore efficiimus. Unde nobis, ut par erat, placuit gloriosissimorum martyrum basilicam, antiquorum regum liberalitate et munificentia amplificatam et decoratam, nostris temporibus omni dilectione amplexari et sublimare. Præsente itaque venerabili abbate præfectæ ecclesiæ Sugerio, quem fidem et familiarem in consiliis nostris habebamus, in præsentia optimatum nostrorum, vexillum de altari beatorum martyrum, ad quod comitatus Vulcassini, quem nos ab ipsis in feodium habemus, spectare dignoscitur, morem antiquum antecessorum nostrorum servantes et imitantes, signiferi jure, sicut comites Vulcassini soliti erant, suscepimus. Vicariam quoque et omnimodam justitiam, plenariamque libertatem, quam juxta villam B. Dionysii versus Parisium, retroactis temporibus, multorumque regum Franciæ et nostra occupaverat potestas, sicut certa metarum distinctione terminavimus, a fluvio Sequanæ, vide-

(324) *Altius.* Ita codd. omnes. Ed., *alternis*, sed male. Sensus itaque est: Romana Ecclesia altius quam ego ipse negotia nostra, id est ecclesiæ S. Dionysii, creixerat.

(325) *Confirmavit.* Al. *reformavit.* De Argentoratiensi monasterii recuperatione fusius tractat auctor noster L. De rebus in administratione sua gestis.

(326) *Ibidem.* Cod. S. Germ.; deest in edd.

(327) *Spectat.* Ab ecclesia San-Dionysianæ, clientelæ jure pendebant olim Vulcassini comites, ac propterea partes illius, tanquam advocati, cum ab adversariis impeteretur, suspicere, ejusque copias, quoties armis decernenda lis esset, sub illius vexillo in aciem educere tenebantur. Quorum in locum et officium successit Philippus rex, Vulcassinum adeptus, idque ante annum 1087; quandoquidem, teste Willelmo Gemmeticensi (*Hist. Norm.*, l. vii, cap. 41), Guillelmus Magnus, Angliæ rex ac Normanniæ dux, partem hujusce comitatus, nempe oppidum quoddam Medanta nomine, proprium Philippi regis Francorum, ita furens hoc ipso anno concremavit. Ob haec igitur adoptionem, cum ecclesiæ San-Dionysianæ signiferi Francorum reges evasissent; vexillum ejus solemniter de manibus abbatii susceptum, in gravioribus plerisque bellis, quæ adversus regni hostes gessere, ad usque Caroli VII tempora, præferendum curaverunt, confectisque, ad eundem locum reportarunt. Signum istud, porro, quod Latine Auriflammam, Gallice *loriflamme*, vocant historici, serico panno ignei coloris, inferius tres in partes, totidem apicibus viridis coloris terminatas, diviso, hastæque deauratae appenso, constabat. Neque vero solam tutelam, sed etiam hominum ecclesiæ San-Dionysianæ debebant Vulcassini comites; id quod ipsem recognovit Ludovicus Grossus, quippe qui

Domino suo suscipiens, paucā manū contra hostes, ut sibi provideat, evolat, ut eum tota Francia sequatur potenter invitat. Indignata igitur hostium inusitatam audaciam usitata Franciæ animositas, circumquaque movens militarem delectum, vires et viros pristine virtutis et antiquarum memores victoriarum delegat. Qui eum Remis undecunque potenter convenissemus, tantæ militaris et pedestris exercitus copiae apparebant, ut viderentur superficiem terræ, more locustarum, non tantum secus cursus aquarum, sed etiam montanis et planicie devorare. Ubi cum rex continuata septimana Teutonicorum præstolaretur incursum, tali inter regni proceres deliberatione res disponebatur: « Transeamus, inquit, audacter ad eos, ne redeentes impune ferant, quod in terrarum dominam Franciam superbe præsumpserunt. Sentiant contumacie suæ meritum, non in nostra sed in terra sua, que jure regio Francorum Francis sæpe perdomita subjacet, ut quod ipsi furtim in nos machinabantur attentre, nos in eos coram retorqueamus. » Aliorum autem petita severitas persuadebat eos diutius exspectare, ingressos marchiæ fines, cum jam fugere intercepti nequirent, expugnatos prosternere, tanquam Saracenos immisericorditer trucidare, inhumata barbarorum corpora lupis et corvis ad eorum perennem ignominiam exponere, tantorum homicidiorum et crudelitatis causam terræ suæ defensione justificare. Ordinantes autem regni processus in palatio bellatorum acies coram rege, quæ quibus regni suffragio jungerentur, Remensium et Catalaunensium ultra sexaginta millia, tam equitum quam peditum unam componunt; Laudoniensium et Suessionensium, nec minori numero, secundam; Aurelianensium, Stampensium, et Parisiensium et beati Dionysii copioso exercitu, et coronæ devote, tertiam; cui etiam seipsum interesse spe suffragii protectoris sui disponens: « Hac, inquit, acie tam secure quam strenue dimicabo, cum præter sanctorum dominorum suorum

licet a molendino quod vulgo appellatur *Bayard*, usque ad supremum caput villæ quæ vocatur Halbervillare, ipsis sanctis martyribus ducibus et protectoribus nostris, tam pro salute animæ nostræ, quam pro regni administratione ac defensione, conjugis et liberorum conservatione, devote in perpetuum possidendum contalimus. Praeterea omnitudinem potestatem, omnemque justitiam, atque universas consuetudines mundinarum Indicti, quoniam præfatum Indictum, honore et reverentia sanctorum reliquiarum, clavi scilicet, et corone Domini, apostolica auctoritate, archiepiscoporum et episcoporum confirmatione, antecessorum nostrorum regum Francie constitutione, constitutum est, in perpetuum condonavimus.... Actum Parisiis publice, anno Incarnationis Verbi 1124, regni nostri xviii Adelaidis x. » (FELIBIEN, *Hist. de l'abbaye de Saint-Denis*, Pr., p. 95, n. cxxiv.)

(328) *Abjuratione* Ed. sic. Cod. Reg. 5995 ac San-Dion., *ajuratione*, Reg. 6965, *adjuratione*.

(329) Glossator recens in cod. S. Dion. addit: *cum octo millibus*. Hæc autem non a se ipso dicit, sed ex alio chronicō mutuatur, uti premonet his verbis: *Nota. Ceci est d'augmentation tiré d'une chronique à*

A protectionem, etiam qui me compatriotæ familiarius educaverunt, aut vivum juvabunt, aut mortuum conservantes reportabunt. » Comes etiam Palatinus Theobaldus cum avunculo nobili Trecensi comite Hugone, cum ex abjuratione (328) Franciæ (guerram enim regi cum avunculo rege Anglo inferebat) adventasset (329), quartam efficiens, quintam Burgundiorum ducis (*Hugonis II*) (330) et Nivernensis comitis (*Guillelmi II*) præviam fecit. Comes vero egregius Viromandensis Radulfus germana regis consanguinitate conspicuus, optima fretus militia, multoque S. Quintini et totius terræ armato tam loricis quam galeis exercitu, cornu dextrum conservare destinatus (331) Pontivos et Ambianenses et Belvacenses in sinistro constitui approbavit. Nobilissimus etiam comes Flandrensis (*Carolus*) cum decem millibus militum (332) pugnatissimorum triplicasset exercitum, si tempestive scisset extrema acie ad peragendum ordinabatur. His autem locorum affinitate propinquus dux Aquitaniæ Guillelmus, comes egregius Britanniæ (*Conanus III*), comes bellicosus Fulco Andegavensis, summe æmulabantur, eo quod vires exaggerare, et Francorum injuriam gravissime punire, et viæ prolixitas et temporis brevitas prohiberet. Provisum est etiam ut ulicunque exercitus, apto tamen loco, certamen inirent (333), et carri et carretæ aquam et vinum fessis et sauciatis deferentes instar castellorum in corona locarentur, ut a labore bellico et a vulneribus deficienes, inibi potando ac ligaturas restringendo, fortiores indurati ad palmam obtinendam concertarent. Publicata igitur tanti et tam tremendi facti delibratione, tantique delectus fortissimi apparitione (334), cum hoc ipsum auribus imperatoris innotuisset (335), simulans et dissimulans, palliata occasione subterfugiens (336), alias tendit, magis eligens ignominiam defectus sustinere, quam et imperium et personam ruina periclitantem Francorum gravissimæ ultioni suppeditare (337). Quo (338) Franci comperto, sola archiepiscoperum et episcoporum

*ce sujet.*

(330) Glossator mox: *quintam, quæ decem milia hominum strenuorum continebat.*

(331) Glossator: *Cum septem millibus.*

(332) Glossator: *In tanto numero, id est, cum septem millibus.*

(333) *Inirent*. Sic tres codd. Reg. 6265, S. Germ. ac San-Dion. In cod. Reg. 5925, sicut in Edit., *invenirent*.

(334) Apparitione. Forte pro *apparatu*. Glossator addit: « Quæ jam cum rege ultra regnum pedem fixerant, et turmatim, incompositosque Alemanno accedentes, jam usque ad duo millia occiderant. »

(335) Glossator, *intonuisse*.

(336) Glossator addit: *et retrocedens, illico, etc.*

(337) Robertus de Monte ad ann. 1124 rem summam narrat, his verbis: « Henricus imperator, congregata exercitus infinita multitudine, fines regni Francorum irrumperem disponit. Sed Ludovico Francorum rege cum infinito nihilominus exercitu in occursum ejus properante, consilio principum et episcoporum, ab inutili proposito desistit, et hoc factum

(338) Glossator, *quo rex et Franci.*

et religiosorum prece virorum, ab illius regni (339) devastatione, et pauperum depressione vix se continere valebant (*an. 1124*). Tanta igitur et tam celebri potitus victoria (340) (idem enim aut (341) superius fuit, quam si campo triumphassent Franci repatriantibus) rex exhilaratus, nec ingratus ad protectores suos sanctissimos martyres humillime devenit, eisque, post Deum, gratias magnas referens, coronam patris sui, quam injuste retinuerat (342) (jure enim ad eos omnes (345) pertinent), devotissime restituit (344), Indictum (345) exterius in platea (interius enim sanctorum erat) libentissime reddidit, viaturam omnimodam, quibus spatiis cruces et columnæ statuuntur marmoreæ, quasi Gades Herculis omnibus obstantes hostibus, præcepti regii confirmatione sancivit (*an. 1124*). Sacras etiam venerabiles sacratissimorum corporum lecticas argenteas, quæ altari principali superpositæ toto spatio bellici conventus extiterant, ubi continuo celeberrimo diei et noctis officio fratrum colebantur, multa devotissimi populi et religiosarum mulierum ad suffragandum exercitui frequentabantur multiplici oratione, rex ipse proprio collo dominos et patronos suos cum lacrymarum affluentia filialiter loco suo reportavit, multisque tam terræ quam aliarum conmodatum donariis, pro his et aliis impensis factum est mense Augusto. Narrant quidem historici Germani Henricum, audita Wormatiensium subita rebellione, ab incepto desistere, atque exercitum in has partes reducere compulsum fuisse, ut incendium ne serperet latius, in ipso exordio com- primeret.

(339) Glossator, *A Theutonici regni*.

(340) Glossat. addit, *nec multum cruentata*.

(341) Aut. Sic 2 codd. Reg. ac San-Dion. Ed. haud.

(342) *Retinuerat*. Sic codd. omnes. Ed., *tenuerat*. Glossat. addit *huc usque*.

(343) Glossat. addit, *regum decadentium*.

(344) Glossat. addit : « Et pro satisfactione justæ retentionis, Cergiacum villam cum omnibus pertinentiis, eorum ecclesiæ liberaliter concessit perpetuo possidendam. »

Coronam tamen hanc jam inde ab anno 1120 ecclesiæ S. Dionysii a se restitutam testatur ipse met Ludovicus sequenti diplome, ex chartulario ejusdem loci descripto : « Ludovicus D. G. Francorum rex, archiepiscopis, dueibus, comitibus, et universis regni nostri proceribus : Quia Dei omnipotentis larga miseratione regnum stare, etc... Communicato cum palatinis nostris consilio, ad ipsam sanctissimorum martyrum basilicam cum conjugi nostra acceleravimus, et præsente venerabili episcopo domno Conone, sanctæ sedis apostolicæ legato, quoniam jure et consuetudine, regum Francorum demigrantium insignia regni, ipsi sancto martyri tanquam duci et protectori suo, referuntur, coronam patris nostri ei reddidimus, pro dilatione redditionis satisfecimus, etc. Actum publice anno Incarnati Verbi 1120, regni nostri XII, Adelaidis autem reginæ VI. Concedente Philippo filio nostro astantibus in palatio nostro quorum nomina subtilata sunt et signa : S. Stephani dapiferi, S. Gisleberti buticularii, S. Hugonis constabularii, S. Guidonis camerarii. Dato per manum Stephani cancellarii. Adamo abbate B. Dionysii. » Mitem porro Philippi pueri regii, qui vix quintum ætatis annum attigerat, consensum in hoc diplomatic memorari. Observandus præterea in chronicis

A beneficiis remuneravit. Imperator ergo Teutonicus eo vilescentis facto, et de die in diem declinans, infra anni circulum extremum agens diem, antiquorum verificavit sententiam, neminem nobilem aut innobilem regni aut Ecclesie turbatorem, cuius causa aut controversia sanctorum corpora subleventur, anno fore superstitem, sed ita vel intra desperare (346). Rex autem Angliæ conscius Teutonici doli, quia regi Ludovico cum comite Theobaldo guerram inferens conspiraverat, Marchiam collimantem regis absentia omnino aut depopulari aut occupare, solo uno barone, scilicet Amalrico de Monte-forti, viro marte jugi acerrimo, et strenuitate Vilcassinensis exercitus repulsus, aut parum aut nihil proficiens, vana spe frustratus retrocessit. Quo facto B nostrorum modernitate, nec (347) multorum temporum antiquitate nihil clarius Francia fecit, aut potentiae suæ gloriam viribus membrorum suorum adunatis (348) gloriosius propalavit, quam cum uno eodemque termino de imperatore Romano et rege Anglo licet absens triumphavit. Ex quo quidem suffocata hostium superbia siluit terra in conspectu ejus, et pene ad quos pertingere poterat inimici in gratiam ultro redeentes, amicitiae dextras dederunt. Sic arma tenenti omnia dat qui justa negat.

(An. 1121.) Ea etiam tempestatis temperie Alver- bujusce diplomatis notis annus VI Adelaidis, cum Ludovici XII et Christi 1120 compausus : ex quo inferre est anno 1145 Adelaidem Ludovico nupsisse, et quidem ante Julii 29 diem, quo Philippo successit Ludovicus.